NORTH WESTERN RAILWAY

WRITTEN EXAMINATION FOR SELECTION (LGS)-70%) FOR THE POST OF ASSISTANT PERSONNEL OFFICER IN GROUP 'B' (PERSONNEL) SERVICE

Time Allowed- 3 hours

Maximum Marks – 150

Date: 03.12.2005

Note:

- i) This question paper is in three parts, and all the three parts have to be answered.
- ii) Part-I has six questions. Answer any <u>four</u> questions. All questions carry equal marks.
- iii) Part-II has three questions. Answer any <u>two</u> questions. All questions carry equal marks.
- iv) Part-III has two questions. Answer any <u>one</u> question. Both questions carry equal marks.
- v) Answers may be written in Hindi or English.

PART-I

Q.1 a) Describe the salient features of fixation of pay on the Railways. 5 b) How is the pay fixed on promotion to a non-functional higher grade and how does it differ from that on usual promotion? c) How is the pay of loco running staff fixed on absorption in alternative post. after medical decategorissation? d) What is the difference between officiating pay and substantive pay? 5 e) How is the pay of Outstanding Sportsman fixed at the time of initial 5 appointment? Q.2 5 a) What are the minor and major penalties under D&A Rules? b) Describe in detail the procedure for imposition of Major penalty on a Railway Servant under Railway Servant (D&A) Rule 1968? What are the grounds on which a Railway servant can be removed from service without holding departmental enquiry? 5 Q.3 What procedure has to be followed for change of classification for 'Essentially Intermittent' to 'Continuous' under HOER? 10 What is a wage period? What are the permissible deductions from wages of employees governed by the Payment of Wages Act? 10 What are the special provisions made in HOER for running staff?

Q.4	Ra of b) De	That do you understand by Permanent Negotiation Machinery on the ailways? How does it function at various levels in the Railways? What items are not allowed as Agenda items in the PNM meetings? escribe in brief the procedure to be followed for the transfer of an office arer of recognized union.	15
Q.5		riefly explain the selection procedure within Group 'C' covering the ollowing:	10
		 i) Assessment of vacancies, and zone of consideration ii) Composition of Selection Board iii) Notional seniority marks iv) Life of panel and amendment of the same if required 	
	b)	Suggest ways for ensuring timely conduct of selections for filling promotional vacancies. What are the special features of LDCE and General selection?	10 5
Q.6	a)	Describe in detail the benefits available to a Railway servant on retirement.	10
	b)	What are the benefits available to the family members of a Railway employee who dies, while in service?	
	d)	What is the role of Welfare Inspector in arranging settlement dues normal retirement and death case?	in 5
		PART-II	
Q.7	a)	What are the functions and objectives of Personnel department on Railways?	8
	b)	What do you understand by Schedule of Powers in Establishment matters?	3
	c)	Describe the competent authority for the following: i) Sanction of hospital leave to Group 'C' employee. ii) Relaxation in age limit on compassionate appointment case Group 'D' post.	4
		iii) Sanction of HBA to Gazetted officers iv) Giving complementary passes to other than Railway staff.	
Q.8	a)	Briefly describe the scheme of Cash Awards and Incentives in vogs for promoting the use of Official Language.	ue 8
	b)	What are the provisions of Section 3(3) of Official Language Act?	
Q.9	.a)	Describe the procedure for filing of O.A. in CAT and SLP in Supre Court.	eme 8
	b)	Give in brief your suggestions for effective handling of court cases pertaining to Establishment matters on N.W. Railway.	7

PART-III

Q. 10.	a)	How does the parliament exercise control on Railways finance?)
	b)	What do you understand by Works Programme? Briefly describe the	
		process of getting an item of work included in the Works Programme?)
	c)	Write short notes on any four:	10
		i) M&P Programme	
		ii) Leave Salary	
		iii) Supernumerary Posts	
		iv) Staff Vacancy Bank	
		v) Next Below Rule	
Q.11	a)	Briefly describe the objectives and functions of Accounts department of the Railways and its organizational set up at various levels on the	n 5
		Railways.	
	b)	What are the enclosures sent along with the pay bills and what is the significance of its enclosures?	5
	c)	Write short notes on any four:	10
	0)	i) Workcharged post	
		ii) Leave not due	
		iii) Audit Para	
		iv) No Work No Pay Rule	
		v) Scale Check Register	
		V) Sould Chook Regions	

समय: 3 घंटे अधिकतम अंकः 150

परीक्षा की तारीखः 03.12.2005

10

सहायक कार्मिक अधिकारी, समूह 'बी' (नियमित-70 %) के पद पर पदोन्नित के लिए लिखित

परीक्षा		
i) ii) iii) iv)	इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं एवं तीनों भागों के उत्तर देने हैं । भाग—। में 6 प्रश्न हैं । किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दें । सभी प्रश्नों के अंक भाग—।। में 3 प्रश्न हैं । किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दें । सभी प्रश्नों के अंक भाग—।।। में 2 प्रश्न हैं । किसी एक प्रश्न का उत्तर दो । दोनों प्रश्नों के 3 है ।	समान हैं
v)	उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी में दिये जा सकते हैं।	
भाग-।		
ख) ग) घ) ड) प्रश्न 2. क) ख)	रेलवे में वेतन निर्धारण के प्रावधानों का वर्णन करें । एक नोन फंकशनल ग्रेड में उच्च पद पर पदोन्नित पद वेतन निर्धारण कैसे वि जाता हैं एवं यह सामान्य पदोन्नित पर वेतन निर्धारण से कैसे भिन्न है । चिकित्सा विकोटिकृत रिनगं स्टाफ का दूसरे पद पर समायोजन पर वेतन नि कैसे किया जाता है । आफिशिसेटिगं वेतन एवं सब्सटेण्टीव वेतन में क्या अन्तर है पहली भर्ती पर उत्कृष्ट खिलाड़ी का वेतन निर्धारण कैसे किया जाता है छोटी एवं बड़ी शास्तियां कया हैं अनुशासन एवं अपील नियम के तहत एक रेलवे कर्मचारी पर बड़ी शास्ति आरं करने तरीके का विस्तृत वर्णन किजीए । बिना विभागीय जांच किये एक रेलवे कर्मचारी को किस आधार पर सेवा से ह	5 र्धारण 5 5 5 5 गोपित 15
ख) [:] कटौ	आवश्यक रूप से विरामी से अविरामी वर्गीकरण परिवर्तन के लिए कया तरीका अपनायेगें । वेज पीरीयड क्या है। मजदूरी भुगतान कानून के तहत एक कर्मचारी के वेतन तीयां की जा सकती हैं । कार्यकाल नियम के तहत रनिगं कर्मचारी के लिए क्या विशेष प्रावधान हैं	
प्र मे ख) म	रेलवे पर स्थायी वार्ता तन्त्र से क्या समझते हैं ? यह रेलवे में विभिन्न स्तर पर मकार कार्य करता है ? स्थाई वार्ता तन्त्र बैठक में किस प्रकार के मद कार्यसृ में नहीं उठाये जा सकते हैं मान्यता प्राप्त संगठन के पदाधिकारी के स्थानांतरण के लिए क्या प्रक्रिया अपन नाती है संक्षिप्त वर्णन करें ।	्चि 15

प्रश्न 5. क) समूह ग में चयन प्रकिया में निम्न बिन्दुओं पर संक्षिप्त में वर्णन करें :	10
i) रिक्तियों का आकलन एवं बुलाये जाने वाले प्रत्याशी ii) चयन बोर्ड का गठन iii) नोशनल वरीयता अंक iv) पेनल की अवधि एवं संशोधन यदि आवश्यक हो	
ख) पदोन्नित कोटे की रिक्तियों को भरने के लिए समय पर चयन सुनिश्चित करने के बारे सुझाव दें । ग) सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा एवं सामान्य चयन के क्या विशेष प्रावधान हैं $\stackrel{>}{\sim}$	10
प्रश्न 6. क) रेलवे कर्मचारी को सेवा निवृति पर मिलने वाले लाभों का विस्तृत वर्णन करें । ख) सेवा के दौरान मृत रेलवे कर्मचारी के परिवार के सदस्यों को क्या लाभ देय हैं ग) सामान्य सेवा निवृति एवं मृत्यु के प्रकारण में भुगतान की व्यवस्था हेतु कल्याण निरीक्षक की क्या भुमिका है ?	10 10 T
<u> </u>	
प्रश्न 7. क) रेलवे पर कार्मिक विभाग के क्या उददेय एवं कार्यक्लाप हैं ? ख) स्थापना मदों पर शक्तियों की सूचि से आप क्या समझते हैं ? ग) निम्न के संदर्भ में सक्षम अधिकारी का वर्णन करें : i) समूह ग कर्मचारी को अस्पताली छुटटी स्वीकृत करना । ii) समूह घ में अनुकम्पा के आधार पर नियुक्ति हेतु आयु सीमा में छूट । iii) राजपत्रित अधिकारियों को ग्रह निर्माण अग्रिम स्वीकृत करना । iv) रेलवे कर्मचारियों के अलावा मानार्थ पास देना ।	8 3 4
प्रश्न 8. क) राजभाषा के उत्थान के लिए क्या क्या नगद पुरस्कार एवं प्रोत्साहन योजनाएं हैं वर्णन करें । ख) राजभाषा अधिनियम के धारा 3 (3) में क्या प्रावधान हैं ?	8
प्रश्न 9. क) केट में ओए तथा उच्चतम न्यायालय में एसएलपी दायर करने की क्या प्रक्रिया वर्णन करें । ?	है । 8
ख) उत्तर पश्चिम रेलवे पर स्थापना मदों से संबंधित कोर्ट मामलों में ईफेक्टीव हेंडलिगं के बारें में सुझाव दें ।	7

भाग-|||

प्रश्न	ख)	संसद रेलवे वित्त पर किस प्रकार नियन्त्रण रखती है 🕻 वर्क्स प्रोग्राम से आप क्या समझते हैं वर्क्स प्रोग्राम में किसी कार्य के सम्मिलित किये जाने की क्या प्रक्रिया है?्संक्षिप्त विवरण दें । किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :	5 5 10
	ii) iii)	एम एण्ड पी प्रोग्राम छुटटी वेतन सुपरन्युमरेरी पद स्टाफ रिक्ति बैंक नेक्सट बिलो रूल	
प्रश्न	7	रेलवे पर लेखा विभाग के उददेश्य एवं कार्यों का संक्षिप्त वर्णन करें एवं रेलवे के विभिन्न स्तर पर इसके संगठनात्मक ढांचे का उल्लेख करें । वेतन बिल के साथ भेजे जाने वाले अनुलग्नक क्या हैं?तथा इनका क्या महत्व है ?	5
	ग)	किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :	10
	vi) vii) viii) ix) x)	वर्कचार्ज पद लीव नाट डयू आडिट पैरा नो वर्क नो पे स्ल स्केल चेक रजिस्टर	



NORTH WESTERN RAILWAY

Time: 3 hours Maximum Marks: 150 Date of examination: 11.02.06

Question Paper for Supplementary Written Examination for promotion to the Group 'B' post of Assistant Personnel Officer (Regular – 70%)

1)	I here are three parts and all the three parts are to be attempted.
ii)	There are six questions in part-I. Answer any four. All the questions carry
	equal marks.
iii)	There are three questions in part-II. Answer any two. All the questions can

rry equal marks.

There are two questions in part-III. Answer any one. Both the questions carry iv)

Answers can be given in Hindi or English. V)

		Part-I	
Q.1	a)	Describe in detail the scheme of compassionate appointments on trailways.	he 15
	b) c)	What are the cases in which prior approval of Railway Board is no before making compassionate appointment? What is the role of Personnel Inspector in compassionate appointment.	ecessar 5
Q. 2	a) b)	How is seniority in direct recruitment determined? How it is different from seniority of a promotee to the grade? How is seniority fixed in the following cases:	10
	i) ii) iii) iv)	On transfer on administrative interest Own request transfer of employee On mutual transfer On medical decategorisation	3 3 6
Q.3	are dis b) Wh	ordial Industrial Relations" and "Staff Welfare" are important functions of Personnel Management. Expain how you would effectively charge these functions as a Personnel Officer. Lat are the important forums on Indian Railways which reflect the our participation in Management?	onal 18 7
Q.4.	a)b)c)d)	Distinguish between Major and Minor Penalties under DAR rules. Distinguish between 'Appointing Authority' and 'Disciplinary Authority'. Describe in detail the procedure laid down under DAR for imposite of Minor Penalty, What are the provisions under Conduct Rules regarding prohibition of Sexual Harassment of working women?	5 ion 8
Q.5	a) b) <u>c</u>)	What are the relaxations available to SC/ST/OBC candidates/emplein matter of recruitment/promotion on the railways? What do you understand by Post Based Roster. How it is different from Vacancy Based Roster? Briefly describe the 'L' shaped roster.	15

Q.6	a)	What are the main classifications under HOER. Explain them in detail	15
	b)	How is the overtime calculated under HOER for different	10
		categories of staff. Explain with examples.	10
		Part-II	
Q.7	- th	That do you understand by Official Language Act 1963. Briefly desce important provisions of the same.	ribe 5
	de	That do you understand by Official Language Rule 1976? Briefly escribe the important provisions of the same. iefly describe the incentives available for increasing the use of	5
	Of	ficial Lanugage.	5
Q.8	a)	Briefly describe various Welfare Scheme functioning on the	
	b)	Railways. What are the sources of funds for Staff Benefit Fund? How is	5
		the fund managed?	5
	c)	What are the facilities given on the Railways to the Railwaymen's Consumer Cooperative Societies?	5
Q.9.	a)	Give brief description of the scheme of writing of ACRs on the Ra Briefly distinguish between ACR, Part ACR, Mid Term Appraisal Working Report.	ailway and 5
	b)	Describe the procedure for conveying adverse remarks and for dealing with the representations against remarks so conveyed.	5
	c)	What do you understand by expunge of 'Adverse Remarks'. How the 'Overall Grading' affected by expunging of adverse remarks?	
		Part-III	
<u>Q</u> .10.	a)	What are the "Canons of Financial Propriety"? How is the reasonableness of rates established?	10
	b)	What are the various demands under which the budget of division sanctioned. To which demand the expenditure of "Personnel	
	2)	Branch" is charged.	5
	c)	Explain the functions of Public Accounts Committee.	5
Q.11.	Write	short notes on following:	
	i)	Hospital Leave and Paternity Leave	5
	ii) iii)	Rules for Retention of Railway Quarter Pension Adalat	5
	iv)	Manpower Planning on Indian Railways	5
			2

उत्तर पश्चित रेलवे

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 150

परीक्षा की तारीखः 11.02.2006

सहायक कार्मिक अधिकारी, समूह 'बी' (नियमित-70%) के पद पर पदोन्नित के लिए लिखित पूरक परीक्षा का प्रश्न पत्र

i) इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं एवं तीनों भागों के उत्तर देने हैं । ii) भाग— । में 6 प्रश्न हैं । किन्हीं चार प्रश्नों उत्तर दें । सभी प्रश्नों के अंक स् iii) भाग—।। में 3 प्रश्न हैं । किन्ही दों प्रश्नों के उत्तर दें । सभी प्रश्नों के अंक iv) भाग—।।। में 2 प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दें। दोनों प्रश्नों के अंक v) उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी में दिये जा सकते हैं ।	समान हैं
<u>भाग— ।</u>	
प्रश्न 1. क) रेलवे पर अनुकम्पा आधार पर भर्ती स्कीम का विस्तृत वर्णन करें । ख) वे कोनसे मामले हैं जिनमें अनुकम्पा आधार पर भर्ती करने से पहले रेलवे बोर्ड की पूर्व स्वीकृती आवश्यक है ?	15 5
ग) अनुकम्पा आधार पर भर्ती में कार्मिक निरीक्षक का क्या कर्तवय है ?	5
प्रश्न 2. क) सीधी भर्ती में वरीयता कैसे निर्धारित की जाती है तथा यह पदोन्नति पर वरीयता से किस प्रकार भिन्न है ?	10
ख) निम्न मामलों में वरीयता किस प्रकार निर्धारित की जाती है : i) प्रशासनिक हित में स्थानांतरण	3
ii) कर्मचारी की प्रार्थना पर स्थानांतरण iii) पारस्परिक स्थानांतरण	3
iv) चिकित्सा आधार पर विकोटिकृत होने पर	3
प्रश्न 3. क) अच्छे औधोगिक संबंध एवं कर्मचारी कल्याण कार्मिक प्रबन्धक के महत्वपूर्ण क्षेत्र एक कार्मिक अधिकारी के रूप में आप इनको किस प्रकार प्रभावी रूप से निष्प करेगें । ख) भारतीय रेल पर कोनसे महत्वपूर्ण तंत्र हैं जो प्रबन्धन में कर्मचारियों की सहर दर्शाते हैं ?	त्र हैं ादित 18
प्रश्न 4. क) अनुशासन नियमों के तहत बड़ी एवं छोटी शास्ति में अन्तर स्पष्ट करें । ख) नियुक्ति प्राधिकारी एवं अनुशासनिक प्राधिकारी में अन्तर बतायें । ग) अनुशासन नियमों के तहत छोटी शास्ति लागू करने की प्रक्रिया विस्तृत रूप से समझाईये ।	5 5 8
घ) कार्यस्थल पर कामकाजी महिलाओं के यौन उत्पीडन रोकने हेतु सेवा आचरण नियमों में क्या प्रावधान हैं ?	7
ाश्न 5. कं) भर्ती / पदोन्नित पर अजा / अजजा / अन्य पिछडा वर्ग के कर्मचारियों / प्रत्याशियों क्या—क्या छूट उपलब्ध हैं ? ख) पद आधारित रोस्टर से आप क्या समझते हैं तथा यह रिक्ति आधारित	15
रोस्टर से किस प्रकार भिन्न है ?	5
ग) संक्षिप्त में 'L' shaped रोस्टर का वर्णन करें ।	5

प्रश्न 6. क) एचओईआर नियमों के तहत मुख्य वर्गीकरण क्या हैं । विस्तृत वर्णन करें । ख) एचओईआर के नियमों के तहत विभिन्न कोटियों के लिए समयोपरि भत्ते की गणना कैसे की जाती है ? उदाहरण सहित समझाईये ।	15 10
Cacation Paper for Supplementary V भाग— antinution for promotion to ex	
प्रश्न 7. क) राजभाषा अधिनियम 1963 से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्वपूर्ण प्रावधानों का वर्णन करें । ख) राजभाषा नियम 1976 से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्वपूर्ण प्रावधानों का वर्णन करें ।	5 5
ग) राजभाषा के प्रयोग को बढावा देने के लिए उपलब्ध प्रोत्साहन योजनाओं का संक्षेप में वर्णन करें ।	5
प्रश्न 8. क) रेलवे पर संचालित विभिन्न कल्याण योजनाओं का संक्षेप में वर्णन करें । ख) कर्मचारी हित निधि के धन के स्त्रोत क्या हैं ? इसका प्रबन्धन कैसे किया	5
जाता है ? ग) रेलवे द्वारा उपभोक्ता सहकारी समितियों का क्या—क्या सुविधायें दी जाती है? प्रश्न 9. क) रेलवे पर गोपनीय रिपोर्ट लिखने की योजना का संक्षेप में वर्णन करें तथा गोपनीय रिपोर्ट, पार्ट गोपनीय रिपोर्ट, मिड टर्म अपरेजल एवं वर्किंग रिपोर्ट	5
में अन्तर स्पष्ट करें । ख) प्रतिकूल टिप्पणी सूचित करने की क्या प्रक्रिया है एवं इस पर प्रतिवेदन का निपटारा किस प्रकार किया जाता हैं ? ग) प्रतिकूल टिप्पणी के काटे (expunge) जाने से आप क्या समझते हैं प्रतिकूल	5
टिप्पणी के कार्ट जाने पर ओवरआल ग्रेडिंग पर क्या प्रभाव पडता है ? भाग- ।।।	
E) Cwe request prosper of employees.	
प्रश्न 10.क) वितीय उपयुक्तता (Canons of Financial Propriety) के क्या सिद्वान्त है ? तथा दरों के निर्धारण की प्रायोगिकता (reasonableness of rates) कैसे स्थापित की जाती है	
ख) वे कौनसी विभिन्न मांग हैं जिनके तहत मण्डल का बजट स्वीकृत किया जाता हैं कार्मिक शाखा के खर्चा किस मागं के तहत चार्ज किया जाता है ।	5
ग) लोक लेखा समिति के कार्यों का वर्णन करें ।	5
प्रश्न 11.क) किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : i) अस्पताली छटटी एवं पितृत्व अवकाश ii) रेलवे आवास रोकने के नियम iii)पेन्शन अदालत iv) भारतीय रेल पर जन शक्ति योजना	5 5 5 5

उत्तर पश्चिम रेलवे North Western Railway

कार्मिक विभाग के सहायक कार्मिक अधिकारी समूह 'ख' के पद पर पदोन्नित के लिए सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा

LIMITED DEPARTMENTAL COMPETATIVE EXAMINATION FOR PROMOTION TO GROUP 'B' POSTS OF APO, PERSONNEL DEPARTMENT

दिनांक : Date 18.02.2007

समय Time: 11.00 to 14.00

अधिकतम अंक Maximum Marks :150

प्रश्न पत्र — | Paper-I

• नोट Note: 1) प्रश्न एक अनिवार्य है। प्रश्न एक का उत्तर उत्तर-पुस्तिका पर ही देना है, प्रश्न-पत्र पर नहीं। Question 1 is compulsory. The answers to Question 1 should be given in answer sheet and not on question paper.

2) भाग 'ख' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। All questions in Part B are compulsory.

3) भाग 'क' व भाग 'ख' को मिलाकर छः प्रश्न करने हैं-. Including Part A and Part B, six questions are to be attempted.

भाग 'क' Part-A

प्रश्न –1 निम्नलिखित में से किन्ही पच्चीस (25) प्रश्नों के उत्तर दें – अंक –50(प्रत्येक के 2 अंक)

रेलवे भर्ती बोर्ड कहाँ पर नहीं है ? 1.1

1. चेन्नई

2. इलाहाबाद

3. गोरखपर 4. नई दिल्ली

पी.एफ. पर वार्षिक ब्याज की दर कितनी है ? 1.2

1. 8%

2. 8.5%

3. 9%

4. 12%

"फेयरी क्वीन" किसका नाम है ? 1.3

1. पर्यटक रेल गाड़ी 2. पहाड़ी स्टेशन

3. डीजल रेल इंजन

4. ब्रिटेन की महारानी

किसी यात्री गांडी की अधिकतम लम्बाई कितनी हो सकती है ? 1.4

1. 18 डिब्बे

2. 20 डब्बे

3. 24 डिब्बे

4. 26 डब्बे

"समर्पित मालवाहक कारिडार" परियोजना में कितने कारिडार बनाने का प्रस्ताव है ? 1.5

1. दो

2 तीन

3. चार

4. पाँच

विद्युतीय रेल खण्ड में बिजली के तारों में (उपनगरीय सेवाओं को छोड़कर) कितना वोल्टेज 1.6 होता है ?

1. 25 किलोवोल्ट

2. 12 किलोवोल्ट

3. 122 किलोवोल्ट

4. 1500 वोल्ट

"टच एवं फील" मुहावरा भारतीय रेल में किससे संबंध रखता है ?

1. प्रथम वातानुकूलित रेल यान में प्रयोग में ली जाने वाली रैक्सीन।

2. मुलायम डिजाईन के ग्रेविटी नल ।

3. रेलवे स्टेशनों पर यात्रियों की सुविधाओं के संबंध में।

4. अधिकारी विश्रामगृह में प्रयोग किये जाने वाले पर्दों के लिये।

1.8	''एन्जियोग्राफी' का किससे संबंध	1 8 ? - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
	1. फेफडा	
	2. हृदयं	
1.9		न का लगभग रूट किलोमीटर कितना है ?
	1. 2940 किलोमीटर	
	3. 5340 किलोमीटर	
1 10	''गरीब रथ'' रेलगाड़ी में किस प्र	
	1. 3 एसी+चेयर कार	
		4. जीएस+सी.एन
1.11		टेनर रखकर रेल गाड़ियाँ कहाँ से चल रही हैं ?
naiteau		2. जे.एन.पी.टी. बन्दरगाह से
	3 नागपर से	4. चेन्नई बन्दरगाह से
1.12	सानिया मिर्ज़ तथा खेलती है ?	
1.12	1. टेबिल टेनिस	2. टेनिस कि अ कि व कि विक
	3. हैन्डबाल	4. वास्केटबाल
1.13	रात्रि ड्यूटी का समय भरतीय रे	
1.10	1. 22 बजे से 6 बजे	
	3. मध्य रात्रि से 4 बजे	
1.14	सोने की शुद्धता का माप क्या है	
1.14	1. ग्राम	2. केरट
	3. रंग	4. चमकने का इन्डेक्स
1.15	बी.एस.ई. का संबंध किससे है ?	TOTAL
1.10	1. शेयर व्यवसाय	2. टेलिफोन लाइन
	3. विडियो फोटो	4. खगोल विज्ञान
1.16	आर.के.लक्ष्मन एक मशहूर –	T. OTTO THE T
1.10	1. संगीतकार हैं	2. कार्टूनिस्ट हैं
	3. तबला वादक हैं	4. वक्ता हैं
1.17	सिंगुर किसके पास स्थित है ?	E 18 100 C (811 105 00 010 F A
1.17	1. कोलकाता	2. मालदा
	3. ग्वाहाटी	4. शिलांग
1.18	गी ग गन का विवरण किय योटे	में अनिवार्ग है ?
1.10	1 रू 10,000 से अधिक	2. रू. 20,000 से अधिक 4. रू. 50,000 से अधिक
	3 रू 25,000 से अधिक	4 रू 50,000 से अधिक
1.19	संस्पेशन को कैन्सिल करने में क	गैन सा फार्म प्रयोग में आता है ?
		- 18 <u>- 18 (日) - 1</u>
	3. एस.एफ7	4 एस एफ - ।।
1.20	पीएनएम को जन्म किसने दिया	र था ?
	1 तीती गिरि	२ लाल बहादर शास्त्री
	3. जगजीवन राम	4. मधु दंडवते
1.21	इनमें से कौन सा सरकारी संस्था	ान रेल से संबंधित नहीं है ?
	1 ओ एन जी सी	2 कीन्कीर
	'3. राइटस	4. आई.आर.सी.टी.सी.
1.22	रेलवे टिकट की पी.एन.आर. की	जानकारी कहाँ से ली जा सकती है ?
	1. आई.वी.आर.एस.	2. इन्टरनेट
	3. मोबाईल पर एस.एम.एस.	

1.23	लकड़ी का मौसमीकरण से -				
	1. लकड़ी का आयु बढ़ती है 2. लक	ड़ी पर अच्छी चमक लाती है			
	3. यह प्लास्टिक हो जाती है 4. आर्र	से आसानी से कटती है			
1.24	विटामिन 'ए' की कमी से -				
	1. ऑख पर असर पड़ता है	2. किडनी का कार्य बिगड़ता है			
	3. रक्तचाप बढ़ता है	4. इनमें से कोई नहीं			
1.25	डल झील कहाँ पर स्थित है ?				
	1. उदयपुर	2. श्रीनगर			
	3. चॉदीपुर	4. जैसलमेर			
1.26	पुस्तक 'अग्नि के पंख' किसने लिखी है	?			
	1. ए.पी.जे.अब्दुल कलाम	2. जवाहर लाल नेहरू			
	3. कुलदीप नायर	4. बिल गेट्स			
1.27	किकेट पिच की क्या लम्बाई है ?				
tal 12.9	1. 21 गज	2. 22 गज			
	3. 23 गज	4. 24 गज			
1.28	सूर्यमण्डल में नौ ग्रह हैं। सबसे बड़ा ग्रह	表一and the second of the second			
	1. शुक	2. पृथ्वी			
	3. शनि क्रिक्ट अनुसर्वे का कार्यकार करियो न	4. मंगल अवस्था १० ३०० ।			
1.29	वो कौंन सी पिक्चर है, जो दो बार एक	ही नाम से बनी है ?			
	1. शोले	2. देवदास			
	3. ऑखें	4. हकीकत			
1.30	'जन्तर-मन्तर' कहाँ स्थित है ?				
gootie	1. आगरा	2. नई दिल्ली			
	3. हैदराबाद	4. चैन्नई			
Q. 1	Answer any 25 questions from the fo	ollowing - Marks 50(tw	o marks each)		
1.1 Pailway Pagnitment Roard is not located at Chennai/ALD/GKP/NDLS					
11	Parly voy Dogmitment Doged in ne	at located at Thennal/All!	TK P/NIII		

- Railway Recruitment Board is not located at Chennai/ALD/GKP/NDLS 1.1
- The rate of interest on PF per year is 8%/ 8.5.%/ 9%/ 12%. 1.2
- Fairy Queen is a name of Tourist Train/a Hill Station/Diesel 1.3 Locomotive/Queen of Britain.
- The maximum length of coaching train can be 18/20/24/26 coaches. 1.4.
- The number of corridors planned for construction in Dedicated Freight 1.5 Corridor Project are - 2/3/4/5.
- The voltage on Overhead Electric Traction on Electrified Routes (other than 1.6 suburban) is - 25 KV/12 KV/122KV/1500 V
- 1.7 'Touch & Feel' phrase on Indian Railway concern:
 - a) A type of rexine used on berths of 1st AC coaches
 - b) Softer design of Gravity Cocks
 - c) Provision of Passenger Amenities at Railway Station
- d) Type of curtains used in Officers' Rest House
 - Angiography concerns Lungs/Kidney/Head/Brain 1.8
 - The approx Route Kilometrage on BG on NWR is 2940 km/2640/km/ 1.9 5340km/3540km
 - "Garib Rath" train only has 3AC+CC/3AC+2AC/GS/GS+GN coaches 1.10
 - Presently Double Decker Container trains operate from Kanakpura/JNPT port 1.11 Nagpur/Chennai port.

- 1.12 Sania Mirza plays Table Tennis/Tennis/Hand ball/Basket ball
- 1.13 Night duty period on Indian Railways is from 22 hrs. to 06 hrs. /23 hrs. to 07 hrs. /00 to 044 hrs. / 00 to 06 hours
- 1.14 The purity of Gold is measured in Grammes/Carats/Colour/ Brigtness index.
- 1.15 BSE is associated with Shares Trading/Phone Lines/Videogallery/Astronomy
- 1.16 R. K. Laxman is a famous Musician/Cartoonist/Tabla Player/Actor
- 1.17 Singur is located near Kolkatta/ Malda/ Gauhati/ Shillong
- 1.18 Quoting of PAN is mandatory in transactions which are more than Rs. 10,000/Rs. 20,000/Rs. 25,000/Rs. 50,000
- 1.19 Form used for Revocation of Suspension on IR is called SF1/SF5/SF7/SF11
- 1.20 PNM was founded by V.V. Giri/ Lal Bahadur Shastri/ Jagjivan Ram/ Madhu Dandavate
- 1.21 Which of the PSU is not associated with Rlys ONGC/ CONCOR / RITES/ IRCTC
- 1.22 The status of PNR of Railway Ticket can be accessed through IVRS/ Internet/ SMS on mobile/ all of these
- 1.23 Seasoning of wood leads to Increase in life of wood/ gives fine finish to wood/ becoming plastic/ easy cutting by saw
- 1.24 Lack of Vitamin A leads to Effect on Eyes/ Kidney malfunction/ Increase in Blood Pressure/ None of these
- 1.25 Dal Lake is located in Udaipur/ Srinagar/ Chandipur/ Jaisalmer
- 1.26 The book "Wings of Fire" is written by APJ Abdul Kalam/ Jawaharlal Nehru/ Kuldeep Nayar / Bill Gates.
- 1.27 The length of Cricket Pitch is 21 yards/ 22 yards/ 23 yards/ 24 yards.
- 1.28 There are nine planets in Solar System. The biggest is Venus/ Earth/ Saturn/ Mars
- 1.29 The Indian Movie which has been made twice by the same name is Sholay/ Devdas/ Aankhen/ Haqeekat
- 1.30 "Jantar Mantar" is located in Agra/ New Delhi/ Hyderabad/ Chennai

भाग "ख" Part - 'B'

- प्रश्न 2 (क) रेल कर्मचारियों के लिये सुनिश्चित कैरियर प्रोन्नयन योजना (ए.सी.पी. स्कीम) की क्या मुख्य विशेषतायें हैं ? What are the features of Assured Career Progresson (ACP) Scheme for Railway Employees?
 - (ख) सुनिश्चित कैरियर प्रोन्नयन योजना (ए.सी.पी. स्कीम) के अन्तर्गत क्या नई पोस्टों का सृजन आवश्यक है ? Are new posts required to be created under ACP Scheme?
 - (ग) नीचे बताई गई कैटेगिरी में रिक्तियों को भरने के क्या नियम हैं What is the mode of filling up of vacancies for the following. Answer any one:-10 अंक 1. डीजल सहायक Diesel Assistant 2. सहायक स्टेशन मास्टर Assistant Station Master 3. वेल्फेयर निरीक्षक ग्रेड—।।। यानि रू. 5000—8000 Welfare Inspection in Grade Rs. 5000-8000

(घ) अगर दो या अधिक अभ्यार्थियों के पूर्णांक ग्रुप 'बी' एल.डी.सी.ई. परीक्षा में बराबर हैं यानि कि लिखित परीक्षा +इन्टरव्यू + सर्विस रिकार्ड, तब किसका चयन किया जायेगा ? If two more or candidates secure equal marks in aggregate i.e. Written Test

Vova Voce Test + Record of Service in LDCE for promotion to Group 'B' post, then indicate who shall be selected.

कुल 25 अंक Total 25 marks

अथवा OR

- प्रश्न 3 —(क) किसी रेल सेवक की पदोन्नित के मामले में विभागीय पदोन्नित समिति (डीपीसी) कर्मचारी के विरूद्ध लंबित अनुशासनात्मक कार्यवाही के निष्कर्षों को सीलबंद लिफाफे में बंद रखती हैं, लेकिन जब अनुशासनात्मक कार्यवाही पूरी हो जाती है और सीलबंद लिफाफे को खोला जाता है और वास्तविक पदोन्नित से पूर्व रेल सेवक के विरूद्ध दूसरी अनुशासनात्मक कार्यवाही शुरू हो जाती है, तो रेलवे सेवक की पदोन्नित किस तरह से की जायेगी? The Departmental Promotion Committee (DPC) keeps findings regarding promotion of a Railway Servant in a sealed cover as disciplinary proceedings are pending against the employee. But when disciplinary proceedings are completed and sealed cover is opened and before actual promotion another disciplinary proceeding is initiated against the Railway servant. How will the promotion of Railway servant be handled?
 - (ख) अगर कोई अधिकारी साल के अधिकांश समय के दौरान निलंबित रहा, तो क्या वह निलंबन के अधीन अपने अधीनस्थ कर्मचारी की वार्षिक गोपनीय—रिपोर्ट लिख सकता है ? Can an officer under Suspension write Annual Confidential Report of his subordinate if during major part of the year he was under suspension?
 - (ग) खेल-कूद कोटे में भर्ती की कौंन-कौंन सी दो धाराएं हैं ? What are two streams of recruitment of Sports Quota 5 अंक
 - (घ) शारीरिक विकलांग कोटे की कौंन—कौंन सी तीन कोटियाँ होती हैं ? समूह 'ग' में प्रत्येक तीन कोटियों के लिये कितना कोटा निर्धारित किया गया है ? What are the three categories of Physically Handicapped Quota? How much quota is prescribed for each of the three categories in Group 'C'

 8 अंक
 कुल 25 अंक Total 25 marks

प्रश्न 4 — निम्नांकित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें — Answer any five of the following 20 अंक (प्रत्येक के 4 अंक 4 marks for each)

(क) निम्नांकित मामलों में आवश्यक दृष्टि जॉच का स्तर क्या होता है — What is the level of vision test required in the following cases?:

1. केवल प्रशासन के हित में आवश्यक दृष्टि जॉच Vision tests required in the interest

of administration only.

2. . कर्मचारी स्वंय, उसके साथी कर्मचारी या दोनों के हित में आवश्यक दृष्टि जॉच Vision tests required in the interest of employee himself, his fellow workers or both.

- (ख) निम्नांकित मामलों में आवश्यक दृष्टि कोटि क्या होती है ? किन्हीं चार के उत्तर दें।
 What is the vision category required in the following cases? Answer any four:
- 1. लिपिक Clerk 2. सहायक स्टेशन मास्टर ASM 3. लोको पायलट Loco Pilot
- 4. लोको निरीक्षक Loco Inspector 5. समपार पर फाटक वाला Gateman on Level Crossing 6. सेक्शन इंजीनियर(ट्रेक) (पीडब्लयूआई) Section Engineer (Track) PWI 7. केन ड्राइवर Crane Driver
- (ग) कर्मचारियों की 'ए-।' तथा 'बी-।' कोटि के लिये पीएमई का आवर्तन क्या होता है ? What is the periodicity of PME for A-one and Bee-one category of staff?
 - (घ) किसी कर्मचारी को पहली बार चश्मा लगाने के लिये या मौजूदा चश्मा बदलने के लिये ड्यूटी पर माने जाने की अनुमत अवधि क्या होती है ? What is the time allowed to be considered as duty for equipping an employee with spectacles for 1st time or for change of existing spectacles?

(च) प्रशिक्षण केन्द्रों पर ''योगा'' की शुरूआत करने के लिये रेलों द्वारा क्या कार्यवाही की जा सकती है। ? What action can be initiated by Railways to introduce Yoga in Training Centres?

(छ) अन्यत्र सेवा योगदान क्या है ? What is Foreign Service Contribution?

अथवा OR

प्रश्न 5 – किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें – Answer any five of the following:-20 अंक (प्रत्येक के 4 अंक 4 marks for each)

- (क) 2004 में नई शुरू की गई पेंशन योजना की विशेषताएं क्या हैं ? What are the features of newly Introduced Pension Scheme in 2004?
- (ख) पुरानी पेंशन योजना में बढ़ी हुई उम्र में कम्युटेशन मूल्य घट जाता है। इसका क्या कारण है ? In Old Pension Scheme, the commutation value decreases with increase in age. What is the reason for this?
- (ग) अर्हक सेवा का क्या तात्पर्य होता है ? What does Qualifying service mean?
- (घ) यदि पेंशनर की अपने विकल्प के प्रयोग से पूर्व ही मुत्यु हो जाती है, तो क्या उसके परिवार को 40% कम्युटेशन का लाभ दिया जा सकता है ? Can the family be given the benefit of 40% commutation if a pensioner dies before exercising his option of Commutation?
- (च) कम्युटेशन की प्रक्रिया में चिकित्सा जॉच की आवश्यकता कब होती है ? When is Medical Examination required in the process of Commutation?
- (छ) पुत्री को पारिवारिक पेंशन मिलना कब बंद हो जाती है ? When does family pension to a daughter gets stopped?
- (ज) डीसीआरजी के भुगतान में विलंब पर ब्याज कब देय होता है ? When does interest on delayed payment of DCRG is applicable?
- प्रश्न 6 निम्नांकित में से किन्हीं दस के उत्तर दें Answer any ten of the following: 20 अंक (प्रत्येक 2 अंक 2 marks for each)
- (क) मूल वेतन में 50% मंहगाई भत्ते को किस तिथि से समायोजित किया गया और स्पष्ट रूप में दर्शीया गया। From what date the merger of 50% of DA with Basic Pay was done and shown distinctly as Dearness Pay?

- (ख) उपर्युक्त प्रश्न—6(क) में उल्लेखित समायोजित मंहगाई भत्ते से क्या सुविधा पास, टीए/डीए तथा आवास आवंटन प्रभावित हुये हैं ? Has the DA merger mentioned in Question 6 (a) above effected the entitlement for Privilege Passes, TA/DA and Quarter allotment?
- (ग) भारत में समूह 'ग' कर्मचारियों को अध्ययन अवकाश स्वीकृत करने की शक्ति किसे प्रदान की गई है ? Who is empowered to sanction Study Leave to Group 'C' staff in India?
- (घ) "नेक्स्ट बिलो नियम" क्या है ? What is "Next Below Rule"?
- (च) यदि कार्य ग्रहण अवधि से पूर्व या बाद में राजपत्रित अवकाश / शनिवार / रविवार अवकाश आ जाता है, तो कार्य ग्रहण अवधि किस तरह से प्रभावित होती है ? How is Joining Time affected if Gazetted Holidays/ Saturday/ Sunday fall before or after the same?
- (छ) "आकिरमक सेवा" क्या होती है ? What is "Fortuitous Service"?
- (ज) ''सेवा में विराम'' किस तरह से प्रभावित होता है ? यदि इस अवधि को अकार्य दिवस के रूप में माना जाये। How is Break in Service treated if the period has been treated as 'DIES NON'?
- (झ) क्या ऐसा कोई रेलवे सेवक नये स्टेशन पर मकान किराये भत्ते (एचआरए) का दावा कर सकता है, जो अनाधिकृत रूप से आवास रोके हुये हैं और पुराने स्टेशन पर क्षति किराये का भुगतान करता है। Can a Railway servant claim HRA at a new station who has unauthorisedly retained Railway accommodation and pay damage rent at old station?
- (ट) क्या किसी ग्रेड—ए परिवीक्षाधीन को मकान किराया भत्ता लेने की अनुमित है ? Can Group a Probationer be allowed to draw HRA?
- (ठ) क्या रनिंग स्टाफ विभागीय परीक्षा में उपस्थित होने के लिये ए.एल.के. का हकदार होता है ? Is Running staff entitled to ALK for attending departmental examination?
- (इ) स्कूल स्टाफ को कितनी अवधि की एल.ए.पी. स्वीकृत की जाती हैं ? To what extent LAP is granted to School Staff?
- (ढ़) क्या किसी रोड साइड स्टेश्न के रेलवे कर्मचारी को वाहन भत्ता दिये जाने की अनुमित होती है, जिसके लिये रेलवे आवास विशेष रूप से चिन्हित किया गया है । Is Transport Allowance admissible to Railway employees at Way Side Stations for whom Railway accommodation is specifically ear-marked?
- (ण) किस कोटि के रेलवे कर्मचारियों के लिये आउट आफ पोकेट भत्ता स्वीकार्य है तथा किस उद्देश्य के लिये ? Out of Pocket Allowance is admissible to which category of Railway men and for what purpose?
- (त) एक ही स्टेशन पर अलग—अलग रेलवे आवास में दो कर्मचारी निवास करते हैं, एक—दूसरे से विवाह कर लेते हैं, इस अवस्था में क्वार्टर का मामला किस तरह से सुलझाया जायेगा ? If two employees in occupation of separate quarters at same station marry one another, how the issue of quarter will be handled?
- प्रश्न 7 (क) डीएआर में दो प्रकार के आदेशों का विवरण दें, जिनके विरुद्ध कोई अपील नहीं की जा सकती। Give details of two types of orders in DAR against which there is no Appeal.
- (ख) असाधारण परिस्थितियों के अधीन, कोई प्राधिकारी किसी अधीनस्थ का निलंबन कर सकता है। इस आदेश के पालन किये जाने के लिये क्या निर्देश हैं ? An authority, under exceptional circumstances, can place a subordinate under suspension. What are the directives for this order to be complied? (अंक 2 marks 2)

(ग) एसएफ-5 पर बचाव देने के पश्चात, अनुशासनिक प्राधिकारी शास्ति आरोपित करने से पूर्व रेलवे सेवक को बिना किसी अभ्यावेदन का अवसर दिये छोटी शास्ति आरोपित कर सकता है। क्या यह सही है ? After giving defence on SF-5, the DA can impose minor penalty without giving Railway Servant any further opportunity of making representation before the penalty is imposed. Is this correct? (अंक 2 marks 2)

(घ) कोई पर्यवेक्षक वेतनमान 4500—7000 द्वारा गेड 'सी' / ग्रेड 'डी' स्टाफ पर छोटी शास्ति लगा सकता है ? इस अवस्था में ग्रेड 'सी' / ग्रेड 'डी' स्टाफ कितनी स्टेज नीचे हो सकता है ? A minor penalty to Group C/Group D staff can be imposed by a Supervisor in Grade 4500-7000. How many stages lower in grade can the Group C/Group D staff be.

(च) डीएआर में अपील तथा परिशोधन के बीच क्या अन्तर होता है What is difference between Appeal and Revision in DAR? (अंक 4 marks 4)

(छ) नैसर्गिक न्याय क्या होता है What is Natural Justice? (अंक 2 marks 2)

(ज) क्या निर्वाह भत्ते से पीएफ की वसूली की जाती है Can PF be recovered from Subsistence Allowance? (अंक 2 marks 2)

प्रश्न 8 (क) राजभाषा अधिनियम 1963 के अधीन क्षेत्र क क्षेत्र, ख क्षेत्र तथा क्षेत्र ग कौन—कौन से हैं What are Regions A, Region B and Region C under Official Language Act 1963?

(ख) सरकारी कामकाज में राजभाषा को प्रोत्साहित करने के लिये अराजपत्रित कर्मचारियों के लिये क्या—क्या प्रोत्साहन उपलब्ध हैं What are Incentives available to NG staff for promoting Rajbhasha in Official use? (अंक 9 marks 9)

अथवा OR

किन्हीं. तीन प्रश्नों का उत्तर दें Answer any three of the following— (प्रत्येक के 5 अंक 5 marks each)

(क) पीएफ से अन्तिम निकासी के विभिन्न कौन-कौंन से कारण हैं What are the various reasons of Final withdrawal from PF?

(ख) पिता तथा पुत्र दोनों रेलवे सेवक हैं। अगर पिता सेवानिवृत्त हो जाते हैं तथा उनके नास रेलवे आवास आवंटित है। अपने पुत्र के नाम से क्वार्टर नियमित कराने के प्रतिमानक क्या—क्या हैं Both father and son are Railway Servants. If the father retires and he was in possession of a Railway quarter, what is the norm for regularizing the quarter in the name of his son?

(ग) अस्पताल अवकाश तथा विशेष निशक्तता अवकाश में क्या अन्तर होता है। What is difference between Hospital Leave and Special Disability Leave?

(घ) जब कोई रनिंग स्टाफ चिकित्सा विकोटिकृत हो जाता है और उसे वैकल्पिक पद पर लगाया जाता है तो उसका वेतन निर्धारण किस तरह से किया जाता है। क्या पिछली सेवा के लाभों की पेंशन के लाभ के लिये अनुमित होती है। How is fixation of pay done for Medically Decategorised Running staff when absorbed on alternative post? Is benefit of past service allowed for pensionary benefits?

उत्तर पश्चिम रेलवे North Western Railway कार्मिक विभाग के सहायक कार्मिक अधिकारी समूह 'ख' के पद पर पदोन्नति के लिए सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा

LIMITED DEPARTMENTAL COMPETATIVE EXAMINATION FOR PROMOTION TO GROUP 'B' POSTS OF APO, PERSONNEL DEPARTMENT

दिनांक : Date 18.02.2007

समय Time: 15.00 to 18.00 अधिकतम अंक Maximum Marks :150

प्रश्न पत्र - || Paper-II

नोट Note: प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं। Question 1 is compulsory. Answer any four from the remaining questions. In all five questions are to be answered.

प्रश्न 1 निम्नांकित में से किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दें — Answer any ten of the following: (अंक 30 - y प्रत्येक 3, 30 marks - 03 for each)

(1.1) किसी नेत्रहीन (दोनों ऑखों से) रेलवे कर्मचारी के साथ उसी श्रेणी में एक अटेंडेंट को यात्रा करने की अनुमित कब दी जा सकती है ? When can an attendant be allowed to travel in same class with a blind Railway employee (blind with both eyes)?

(1.2) पति तथा पत्नी दोनों के रेलवे सेवक होने की स्थिति में, सुविधा पास किस तरह से जारी किये जायेंगें ? If both husband and wife are Railway Servants, how will the Privilege Pass be issued?

(1.3) पास की पात्रता के लिये "कानूनी रूप से तलाकशुदा" बहिन को "आश्रित संबंधियों की सूची" में कब सम्मिलित किया जा सकता है। When can 'legally divorced sister' be included in the list of dependent relatives for eligibility of passes?

(1.4) सेवानिवृत्त कर्मचारी की विधवा माता को सेवानिवृत्ति के बाद मानार्थ पास में शामिल किया जा सकता है। क्या यह कथन सही है ? Widowed mother of a retired employee can be included in post retirement complimentary pass. Is this correct?

(1.5) रेलवे सेवकों (ग्रेंड 'ए' या ग्रेंड 'बी') को निलंबन के अधीन कितने सुविधा पास जारी किये जा सकते हैं। How may many Privilege Passes to Railway Servants (Group A or Group B) under suspension can be issued?

(1.6) अनाधिकृत रेलवे क्वार्टर रोके जाने के लिये सेवानिवृत्ति के पश्चात् मानार्थ पास की कटौती के क्या नियम हैं ? What is the scale of deduction of post retirement complimentary passes for unauthorized retention of railway quarter?

(1.7) स्वयं के अनुरोध पर स्थानान्तरण के लिये वेतन के अग्रिम भुगतान का प्रयोजन है। क्या यह कथन सही है ? Advance of pay on transfer is also eligible for Own Request Transfer. Is this correct?

(1.8) किसी कैलेण्डर वर्ष में प्रत्येक बच्चे के लिये अधिकृत स्कूल पासों की संख्या पाँच आधे सेट है। क्या यह कथन सत्य है ? The number of School Passes admissible for every child is *five half sets* in a calendar year. Is this correct?

(1.9) भवन निर्माण अग्रिम (एचबीए) की पुनः भुगतान करने की क्षमता एचबीए स्वीकृत करते समय कर्मचारी के पीएफ खाते में उपलब्ध राशि से तय की जाती है। इस कथन पर टिप्पणी करें। The repaying capacity of HBA is determined by the amount of PF available at the time of sanctioning of HBA in his account. Comment on this statement.

(1.10) कोई श्रमिक दो दिन के लिये चोट ग्रस्त हो जाता है तो क्या वह श्रमिक प्रतिपूर्ति एक्ट के तहत क्षतिपूर्ति का दावा कर सकता है ? An injury happens to a workman for a period of two days. Can he claim compensation under Workmen Compensation Act?

(1.11) प्रशिक्षु स्वयं के लिये ही पास के हकदार होते हैं। क्या यह कथन सही है ? Apprentices

are entitled for passes for self only. Is this correct?

(1.12) किसी श्रमिक ने जान-बूझकर संरक्षा युक्तियों का परिहार्य किया, जिससे उसकी मृत्यु हो जाती है। क्या श्रमिक को क्षतिपूर्ति एक्ट के तहत क्षतिपूर्ति की जा सकती है ? A workman has avoided safety devices intentionally and it causes his death. Is compensation under WC Act payable?

(1.13) विदेशों में नियुक्त स्टाफ पर श्रमिक प्रतिपूर्ति एक्ट लागू नहीं होता है। क्या यह कथन सही है ? WC Act is not applicable to staff posted in foreign countries. Is this correct?

प्रश्न 2- (क) कर्मचारी हित कोष को धन किस तरह सृजित किया जाता है ? एसबीएफ के क्या-क्या उद्देश्य हैं ? How is the Staff Benefit Fund financed? What are the objectives of SBF? (अंक 16 marks 16)

(ख) एसबीएफ के विभिन्न विनिधान शीर्ष कौंन-कौंन से हैं ? What are the various heads of allocation of SBF?

(अक 08 marks 08)

वर्तमान में कर्मचारी हित कोष में प्रत्येक रेल कर्मचारी के लिये कितनी निधि निर्धारित है What is current per capita allocation for each employee under SBF (किन्हीं दो के उत्तर दें)-(answer any two):-

(अक 06 marks 06) 1 महिला संशक्तिकरण गतिविधियाँ Women empowerment activities

2 स्काउट गतिविधियाँ Scouts Activities

3 खेलकूद के अलावा मनोरंजन Recreation other than sports

4 स्वदेशी औषधी प्रणाली Indigenous system of medicines

(कुल अंक 30 Total marks 30)

प्रश्न — 3 (क) जेसीएम तथा पीएनएम की मूल विशेषताओं की तुलना कीजिये Compare the basic features of JCM and PNM.

(ख) एच.ओ.ई.आर. के अन्तर्गत समयोपरि भत्ते की दरें कैसे नियमित की जाती हैं ? Under HOER, how are the rates of overtime regulated? (अंक 06 marks 06)

(ग) रोड साईड स्टेशनों पर नियुक्त कर्मचारियों के लिये निश्चित की गई ईआई कोटि के कार्यकारी घंटे क्या हैं ? What are working hours in 'EI' category decided for staff posted at roadside station? (अक 06 marks 06)

संरक्षा संबंधी सेवावित्ति योजना के तहत कौंन-कौंन सी कोटियां आती हैं, क्या उनके लिये लिखित परीक्षा ली जाती है, किन कोटियों में उनके बच्चों की भर्ती की जा सकती है,? What categories are covered under Safety Related Retirement Scheme? Is there a written test? In what categories can the ward recruited? (3in 08 marks 08)

(कुल अंक 30 Total marks 30)

प्रश्न - 4 (क) श्रमिक एक्ट के भुगतान के अन्तर्गत, जुर्माने का आरोपण किस तरह से किया जाता है ? जुर्माने की अधिकतम सीमा क्या होती है ? Under Payment of Wages Act, how is imposition of fines regulated? What is the maximum limit of fines?

(146)

(ख) एच.आ.ई.आर. की निम्नांकित कोटियों को चिन्हित करें Classify the following in one of the categories of HOER:-

1) स्टेनो Steno 2) क्लर्क Clerk 3) सेक्शन कन्ट्रोलर Section Controller 4) लोको पायलट Loco Pilot 5) प्रतीक्षालय बैरा Waiting Room Bearer

(ग) एप्रेंटिस एक्ट 1961 के अन्तर्गत, कारखानों तथा डीजल शेडों में किसी विशेष ट्रेड में प्रशिक्षण के लिये भर्ती किये जाने के लिये आवश्यक प्रशिक्षुओं की सीमा क्या होती है ? Under Apprentices Act 1961, what is the limit of Apprentices required to be recruited for training in Workshops and Diesel Sheds in a particular trade? (अंक 08 marks 08)

(घ) प्रशिक्षण संस्थानों में जो अधिकारी / प्रशिक्षक पढ़ाते हैं, उन्हें प्रशिक्षण भत्ते का भुगतान किस तरह से किया जाता है ? How is payment of Training Allowance to Teaching Faculty in Training Institutes regulated? (अंक 09 marks 09)

(कुल अंक 30 Total marks 30)

प्रश्न – 5 (क) "एवजी कामगार" को परिभाषित कीजिये । Define 'Substitute' (अंक 04 marks 04)

(ख) किन परिस्थितियों के अन्तर्गत "एवजी कामगार" नियुक्त किये जा सकते हैं ? What are the circumstances under which 'Substitute' can be appointed? (अंक 04 marks 04)

(ग) पेंशन लामों के लिये ''एवजी कामगार'' के रूप में सेवा अवधि की गणना के लिये कौंन-कौंन सी शर्तें पूरी करनी होती हैं ? What conditions are to be satisfied for counting the period of service rendered as 'Substitute' for pensionary benefits?

(घ) एच.ओ.ई.आर. के अन्तर्गत "ईआई" कोटि को "अविरामी" कोटि में किस तरह से परिवर्तित किया जा सकता है। How can 'EI' category be converted to 'Continuous' category under HOER? (अंक 09 marks 09)

(इ) किसी मान्यता प्राप्त यूनियन के पदाधिकारी के स्थानान्तरण के मामले में इन स्थितियों में क्या निर्देश हैं What are directives regarding transfer of a Recognized Union Office Bearer in case of — 1) पदोन्नित Promotion 2) प्रशासनिक हित Administrative interest (अंक 08 marks 08)

प्रश्न 6 (क) ''कैनन्स आफ फाईनेन्सियल प्रापर्टी'' क्या होते हैं ? What are canons of financial propriety?

(ख) निम्न क्या हैं What are following — (अंक 09 marks 09)

1) बजट अनुदान Budget Grant 2) संशोधित अनुदान Revised Grant

3) अन्तिम आशोधन Final Modification (अंक 09 marks 09)

(ग) किन्हीं चार मांग विनिधान शीर्षों के नाम संक्षिप्त जानकारी देते हुये बतायें। किसी भी शीर्ष में स्टाफ वेतन व नान स्टाक मांग पत्र की प्रारम्भिक यूनिटें क्या होती हैं ? Name any four heads of demand allocation with brief description. What are Primary units of staff salary and non-stock indent in a particular head? (अंक 06 marks 06)

(घ) मूल्य ह्रास आरक्षी निधि का क्या उद्देश्य होता है ? What is the purpose of Depreciation Revenue Fund? (अंक 06 marks 06) (कुल अंक 30 Total marks 30)

- प्रश्न 7 (क) हड़ताल व तालाबंदी के बीच क्या अन्तर होता है ? What is difference between Strike and Lock-out? (अंक 08 marks 08)
- (ख) छंटनी क्या होती है ? क्या स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति को छंटनी कहा जा सकता है ? What is Retrenchment? Can voluntary retirement be called retrenchment?

 (अंक 06 marks 06)
- (ग) आई.डी. एक्ट के अधीन प्रबन्धनीय या प्रशासकीय हैसियत से लगाये गये किसी रेलवे सेवक को भी शामिल किया जा सकता है। क्या यह कथन सही है ? Under ID Act, a Railway servant employed in Managerial or Administrative capacity is also included. Is this correct?
- (घ) दुर्घटना के समय शराब पीये हुये श्रमिक पर डब्ल्यू सी एक्ट लागू होता है। क्या यह कथन सही है ? WC Act is applicable to workers having been under influence of alcohol at the time of accident. Is this correct? (अंक 03 marks 03)
- (इ) रेलवे कर्मचारी के गुम हो जाने की स्थिति में अनुकम्पा के आधार पर नियुक्ति के लिये क्या—क्या मार्गदर्शन हैं ? What are the guidelines for Compassionate Appointment in case of missing Railway Employee?

 (अंक 10 marks 10)

 (कुल अंक 30 Total marks 30)